Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Лениногорска»

 ПРОТОКОЛ № 1

Заседание педагогического совета от 24.08.2015г.

Председатель – Т.В. Павлов, директор школы;

Секретарь – Шайдуллина Р.Г., зам. директора по УР;

Присутствовали - 16 человек (приложение №1).

Общее количество членов педагогического совета – 16 человек.

Повестка дня

1.  Анализ  работы школы за 2014-2015 учебный год и задачи на новый учебный год.

2. Об утверждении основной образовательной программы школы в соответствии с ФГОС ООО, о

проведении внутришкольного контроля по реализации ФГОС ООО.

3. О принятии учебно – воспитательного плана, учебного плана школы  в 2015-2016 учебном

году, рабочих программ по учебным предметам, курсам, дисциплин (модулей).

4.  О принятии локальных актов.

5. Повторное ознакомление с письмами МО и Н РТ «О запрете сбора денежных средств и

привлечения материальных ресурсов» и «О порядке использования финансовых средств

образовательными организациями».

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу выступил директор  школы Павлов Т.В., который в своем выступлении

остановился на анализе работы педагогического коллектива за прошедший учебный год и

поставил задачи на новый учебный год.
Выступили:

Шайдуллина Р.Г., заместитель директора по УР, которая остановилась на вопросах повышения

качества знаний учащихся, прохождения государственной итоговой аттестации.

Павлова В.В., заместитель директора по воспитательной работе, рассказала об итогах

воспитательной работы, поставила  задачи по совершенствованию  воспитательной работы  с

учащимися в классах.

Решили:

1. Считать основной педагогической проблемой школы в 2014 – 2015 учебном году:

«Системно – деятельностный подход  в образовательном процессе как одна из

составляющих  повышения качества  образования в условиях внедрения  ФГОС».

2. Определить основными направлениями деятельности ОУ в 2015 – 2016 учебном году:

 работу по  внедрению ФГОС второго  поколения на втором уровне обучения;

 активизирование работы ШМО  с целью совершенствования подготовки

обучающихся к ЕРТ, ОГЭ; использованию современных информационных

технологий в  образовательном процессе;

 работу по совершенствованию  внутришкольной системы оценки качества

образования;

 совершенствование  системы  общественно – государственного управления в ОУ;

 повышать квалификацию и профессиональную подготовку педагогического

коллектива;

 совершенствование формы работы с одаренными детьми;

 совершенствование социально – педагогической работы в школе, уделяя особое

внимание взаимодействию семьи и школы.

По второму вопросу выступил директор школы Павлов Т.В. Он проинформировал

коллектив о том, что закончена работа по составлению основной образовательной

программы  ООО МБОУ «СОШ №13 г. Ленингорска», которым педагогический

коллектив будет руководствоваться в работе  с этого учебного года. Программа

разрабатывались совместно педагогами школы и администрацией, имеют определенную

структуру и соответствуют требованиям ФГОС ООО. Также зам. директора по УР,

ознакомила с планом ВШК по реализации ФГОС ООО.

Решили:

1. Принять ООП ФГОС ООО;

2. Принять к сведению план ВШК по реализации ФГОС ООО;

По третьему вопросу выступила зам. директора по УР Шайдуллина Р.Г., она

проинфомировала, что все педагоги составили рабочие программы по учебным предметам,

составлен учебный план школы, которые необходимо утвердить. Кроме того, разработаны

программы элективных курсов по предметам. Также она ознакомила коллектив с учебно –

воспитательным планом на новый учебный год. Павлова В.В., педагог – библиотекарь, дала

информацию о перечне учебников, которые в 2015-2016 учебном году могут использоваться для

организации процесса обучения.

Решили:

1. Принять  учебные планы на 2015-2016 учебный год:

- для 1-4 классов – ФГОС НОО;

- для 5 классов – ФГОС ООО;

- для 6-9 классов – базисный учебный план 2004 года.

2. Принять  рабочие программы по учебным предметам для использования в

образовательном процессе в 2015-2016 учебном году.

3. Принять  программы элективных курсов и групповых занятий по предметам.

4. В соответствии с учебным планом принять список учебников по учебным

предметам на 2015-2016 учебный год.

По четвертому вопросу выступил директор школы Павлов Т.В. Он познакомил коллектив

с кратким содержанием новых локальных актов, которыми необходимо руководствоваться

при организации образовательного  процесса в школе.
Решили принять следующие локальные акты:

1. Положение об общем собрании работников муниципального  бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

2. Положение  о педагогическом совете  муниципального  бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

3. Положение о родительском собрании школы, класса муниципального  бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

4. Положение о должностных  инструкциях муниципального  бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

5. Положение о комиссии по применению к обучающимся мер дисциплинарного

взыскания муниципального  бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска»  муниципального образования

«Лениногорский  муниципальный район»   Республики Татарстан.

6. Положение о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления

обучающихся муниципального  бюджетного  общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска»  муниципального

образования  «Лениногорский  муниципальный район»   Республики Татарстан.

7. Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся муниципального

бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

№13 г. Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный

район»   Республики Татарстан.

8. Положение о внутришкольном  контроле муниципального  бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

9. Положение об организации  работы с обучающимися, отнесенных к специальной

медицинской группе  и временно освобожденными от уроков физической культуры

муниципального  бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска»  муниципального образования

«Лениногорский  муниципальный район»   Республики Татарстан.

10. Положение об языках образования в муниципальном  бюджетном

общеобразовательном учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

11. Положение об организации  образовательного процесса в форме индивидуального

обучения на дому в муниципальном  бюджетном  общеобразовательном учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска»  муниципального

образования  «Лениногорский  муниципальный район»   Республики Татарстан.

12. Положение о методическом кабинете муниципального  бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

13. Положение о платных образовательных услугах в муниципальном  бюджетном

общеобразовательном учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

14. Положение о хранении в архивах информации о результатах освоения  обучающимися

образовательных программ на бумажных  и электронных носителях муниципального

бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

№13 г. Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный

район»   Республики Татарстан.

15. Положение о школьном этапе всероссийской и республиканской олимпиады

школьников в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска» муниципального образования

«Лениногорский  муниципальный район» Республики Татарстан.

16. Положение заполнения и выдачи справки об обучении  в муниципальном  бюджетном

общеобразовательном учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан и справки  о периоде обучения в муниципальном  бюджетном

общеобразовательном учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

17. Положение о школьной библиотеке муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

18. Положение о пришкольном лагере муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

19. Положение о профессиональной этике (кодекс профессиональной этики)

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска»  муниципального образования

«Лениногорский  муниципальный район»  Республики Татарстан.

20. Положение об особенностях режима рабочего времени, отдыха педагогических

работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска»  муниципального образования

«Лениногорский  муниципальный район»  Республики Татарстан.

21. Положение об аттестации педагогических работников с целью подтверждения

соответствия занимаемым должностям в муниципальном  бюджетном

общеобразовательном учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13 г.

Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»

Республики Татарстан.

22. Положения о профессиональной  переподготовке  и повышения  квалификации

педагогических работников муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска»

муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»  Республики

Татарстан.

23. Положение  о методическом дне учителей – предметников муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

№13 г. Лениногорска»  муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный

район»  Республики Татарстан.

24. Положение о Комиссии по урегулированию  споров между участниками

образовательных отношений муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №13 г. Лениногорска»

муниципального образования  «Лениногорский  муниципальный район»  Республики

Татарстан.

По пятому вопросу выступил директор школы Павлов Т.В. Он повторно ознакомил с

письмами МО и Н РТ о запрете сбора денежных средств, и напомнил, что недопустимо

собирать с родителей учащихся денежных средств, материальных ценностей, в том числе

на рабочие тетради и пр.
Решили:

1. Руководствоваться при организации учебного процесса письмами  МО и Н РТ о запрете

сбора денежных средств и повторно ознакомить родителей под роспись на родительских

собраниях с письмами.

Директор школы: ________    Т.В. Павлов

   Секретарь: ________    Р.Г. Шайдуллина

Приложение к протоколу №1 от 24.08.2015 г.

№ Ф.И.О. Должность подпись

1 Ахметова Диляра Ильясовна Учитель математики и

информатики

2 Бадгутдинова Альфия

Котдусовна

Учитель начальных классов и

тат.яз.

3 Баталова Юлия

Валентиновна

Учитель физкультуры

4 Бигманова Зарина Мирсаидовна Учитель английского языка

5 Вильданова Розалия Шамиловна Учитель татарского языка и

литературы

6 Гараева Гузель Акъдасовна Учитель татарского языка

7 Зубаровская Екатерина

Геннадьевна

Учитель русского языка

8 Копанева Елена Петровна Учитель начальных классов

9 Киямова Светлана Николаевна Учитель начальных классов

10 Миндрахманова Гузель

Рафгатовна

Учитель истории

11 Миннахметова Лейсания

Ибрагимовна

Учитель татарского языка и

литературы

12 Павлова Виктория Викторовна библиотекарь

13 Сергеева Алиса Валерьевна Учитель ИЗО

14 Шамсутдинова Эльмира

Растамовна

Учитель начальных классов и

татарского языка